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BLAGI PAD CIJENA NA  STOČNIM PIJACAMA 

 
 
 

U trećoj sedmici avgusta kretanje cijena i 
ponude je očekivano za ovaj period godine. 
 
Ovaj period godine karakteriše dobra ponuda 
podmlatka (jagnjadi, jaradi, teladi i nešto 
slabije prasadi). 
 
Cijena jagnjadi u odnosu na prethodne 
sedmice je u blagom padu i najniža je bila u 
Beranama (2€/kg žive mjere) a najveća u 
Baru (2,6€/kg žive mjere) Slična situacija je i 
kod jaradi što je očekivano jer porastom 
tjelesne mase dolazi do blagog pada cijene 
podmlatka. 

Ponuda teladi iz domaće populacije je dobra 
a cijena je na istom nivou kao i prethodne 
sedmice (2,73€/kg žive mjere). Najniža cijena 
je bila u Beranama (2,5€/kg žive mjere) a 
najviša u Podgorici (3€/kg žive mjere). 
 
Priplodne krave su se uglavnom prodavale 
na farmama i ponuda u ovom periodu nije 
velika. Izlučene krave za klanje su 
prodavane na stočnim pijacama i cijena se 
kretala od 0,8-1€/kg žive mjere a simentalska 
rasa i do 1,2€. 

 
 

Cijene na stočnim pijacama  2 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Pripust priplodnih junica  8 
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REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 
 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 
 
 

Datum prikupljanja podataka:     17.  - 23. 8. 2006. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 
 
 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.70 
(2.70-2.70) ~ ~ ~ 2.80 

(2.80-2.90) 
2.75 

(2.75-2.80)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-2.90) 

2.50 
(2.50-2.70)

2.60 
(2.20-2.70)

3.00 
(2.80-3.10)

2.60 
(2.40-2.70)

2.90 
(2.80-3.00) 

2.73 
(2.57-2.85)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 
(1.80-2.00) 

1.80 
(1.80-2.00)

4 Junad do 300 kg kg ~ ~ 1.50 
(1.50-1.50)

2.00 
(1.90-2.10) ~ 1.80 

(1.70-2.00) 
1.77 

(1.70-1.87)

5 Junad preko 300 kg kg 1.70 
(1.60-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50) ~ 1.80 

(1.70-1.85) ~ ~ 1.67 
(1.60-1.72)

6 Krave za klanje SIM kg ~ ~ ~ 1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ 1.10 

(1.00-1.20)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.80-1.00) 

0.90 
(0.90-1.10)

1.00 
(0.90-1.10)

0.90 
(0.80-1.10) ~ 1.00 

(0.80-1.10) 
0.94 

(0.84-1.08)

8 Prasad kg ~ 3.00 
(3.00-3.00) ~ 3.00 

(3.00-3.00) ~ 2.90 
(2.80-3.00) 

2.97 
(2.93-3.00)

9 Jagnjad kg 2.60 
(2.50-2.70) 

2.00 
(1.80-2.00)

2.60 
(2.20-2.70)

2.20 
(2.10-2.30)

2.00 
(2.00-2.10) ~ 2.28 

(2.12-2.36)

10 Šilježad kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.30 
(2.20-2.40) 

2.30 
(2.20-2.40)

11 Ovce za klanje kg 1.80 
(1.70-2.00) 

1.80 
(1.80-1.80) ~ 1.40 

(1.30-1.50) ~ 1.80 
(1.80-2.00) 

1.70 
(1.65-1.83)

12 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ ~ ~ 2.00 

(2.00-2.00)

13 Jarad kg 2.70 
(2.60-2.80) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.50 

(2.50-2.50) ~ 2.70 
(2.70-3.00) 

2.60 
(2.58-2.70)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

14 Priplodne ovce grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
90.00 

(80.00-
100.00) 

90.00 
(80.00-
100.00) 

15 Priplodne koze grlo 
85.00 

(85.00-
85.00) 

90.00 
(80.00-
100.00) 

~ 
80.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
60.00 

(50.00-
60.00) 

78.75 
(71.25-
86.25) 

16 Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
700.00 

(700.00-
750.00) 

700.00 
(700.00-
750.00) 

17 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

18 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ ~ 

700.00 
(650.00-
700.00) 

700.00 
(650.00-
700.00) 

19 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 
600.00 

(600.00-
600.00) 

~ ~ 
500.00 

(400.00-
600.00) 

550.00 
(500.00-
600.00) 

20 Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
750.00 

(700.00-
750.00) 

750.00 
(700.00-
750.00) 

21 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,100.00
(900.00-
1,200.00) 

~ 
850.00 

(750.00-
900.00) 

975.00 
(825.00-
1,050.00) 

22 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ 

700.00 
(600.00-
900.00) 

~ 
1,000.00
(700.00-
1,150.00) 

650.00 
(600.00-
700.00) 

783.33 
(633.33-
916.67) 

23 Priplodne krave Melez grlo ~ 
900.00 

(900.00-
1,200.00) 

550.00 
(400.00-
700.00) 

600.00 
(400.00-
700.00) 

~ ~ 
683.33 

(566.67-
866.67) 

 
 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 83 dinara)                                              



      www.minpolj.vlada.cg.yu 
 

6

 
Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda - 

stoka,meso i prerađevine-stočni sajam 
Prices for product group    
u razdoblju od 07-08-2006 do 13-08-2006 (32 tj. 2006.god)  
uspoređeno s razdobljem od 24-07-2006 do 30-07-2006 (30 tj. 
2006.god) 

  Regija Podatak 
  Hrvatska  

Proizvod Tip Cijena Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 21.00 1.00 

  2.Max 31.00 1.00 

  Prosjek 23.81 0.29 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 20.00 ----- 

  2.Max 23.00 ----- 

  Prosjek 22.99 ----- 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 -1.00 

  2.Max 13.00 0.00 

  Prosjek 10.74 -0.94 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 ----- 

  2.Max 10.00 ----- 

  Prosjek 10.00 ----- 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 0.00 

  2.Max 18.00 2.00 

  Prosjek 12.29 -0.37 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11.00 ----- 

  2.Max 12.00 ----- 

  Prosjek 11.50 ----- 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 

  2.Max 9.00 0.00 

  Prosjek 5.85 -0.21 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 10.00 -2.00 

  2.Max 24.00 0.00 

  Prosjek 13.28 -0.63 

svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 8.00 -0.50 

  2.Max 17.00 2.00 

  Prosjek 10.34 -0.09 

krmača (za klanje)-sow . 1.Min 4.00 -1.00 

  2.Max 8.00 -1.00 

  Prosjek 6.45 -0.30 

janjad-lambs . 1.Min 18.00 0.00 

  2.Max 30.00 0.00 

  Prosjek 23.71 0.87 

ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 6.00 -3.00 

  2.Max 9.00 0.00 

  Prosjek 8.99 -0.01 

jare-kid goat . 1.Min 20.00 0.00 

  2.Max 30.00 0.00 

  Prosjek 20.84 -0.91 

   

                                                                                                          Izvor: TISUP 
                    Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna) 
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Izvor: EU Komisija 
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PRIPUST PRIPLODNIH JUNICA 
 
 

 
Kod junica ostavljenih za priplod 
razlikujemo polnu i priplodnu zrelost. 
Polna zrelost ili nagon se javlja kod 
junica u različitom dobu života, zavisno 
od stepena stasavanja rase kojoj pripada. 
Priplodna zrelost se dostiže kada junica 
dostigne i odgovarajuću tjelesnu zrelost. 
Iz ekonomskih razloga potrebno je da se 
prvo oplođavanje izvede u vrijeme kada 
je to najprikladnije za životinju i njenu 
kasniju mliječnost. 
 
Ako se prva oplodnja obavi rano, prije 
priplodne zrelosti, doći će do usporavanja 
razvitka grla što ima za posljedicu 
umanjivanje njegove proizvodne 
vrijednosti. Rano pripuštene junice rađaju 
manje vitalnu telad, lakšu i daju manje 
mlijeka u prvoj laktaciji. Slabo razvijena, 
rano pripuštena junica, u toku života ne 
može dobro da se razvije. 
 
Slično ranom pripustu nije poželjan ni 
previše kasni pripust. Ovime dobijamo 
previše krupne junice koje kasne sa 
teljenjem i proizvodnjom mlijeka pa su 
ekonomski manje isplative. Takođe se 
kod njih često javljaju problemi pri 
teljenju pa može doći do jalovosti. Suviše 
kasno pripuštene junice su sklone 
gojaznosti pa često ostaju neplodne. Kada 
se oteli gojazna junica daje manje mlijeka 
jer u vimenu ima mnogo masnog tkiva. 
 
Vrijeme prvog pripusta zavisi od stepena 
stasavanja rase kojoj junica pripada. 

Junice smeđe rase poželjno je pripustiti u 
14 – 16 mjesecu starosti, holštajn – 
frizijske i simentalca u 16 – 18 mjesecu 
dok je za bušu idealno vrijeme od 24 – 
28 mjeseci starosti. 
 
Međutim, kada se govori o najpodesnijem 
momentu za prvu oplodnju pogrešno je 
olučivati samo na osnovu starosti. Junica 
mora da postigne i odgovarajuću tjelesnu 
razvijenost što se nekad ne poklapa sa 
starošću. Tjelesna razvijenost je postig-
nuta onda kada junica ima dvije trećine 
tjelesne mase od odraslih grla rese kojoj 
pripada. To znači da, ako su krave u 
odraslom stanju sa tjelesnom masom od 
550 do 600 kg njihove junice treba 
pripustiti kada imaju tjelesnu masu od 
360 do 400 kg. 
 

 
 
 

  

 


